
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.372 Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2020

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO Nº:  2020/434809
INTERESSADO:  ITERPA

ASSUNTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
MUNICÍPIO: BELÉM
D E S P A C H O
APROVO o Relatório Final (Seq.50) da Comissão de Processo Administrativo 
designada pela PORTARIA de Nº 0254/2020, de 17 d abril de 2020, 
publicada no DOE nº 34.192 de 22/04/2020 e prorrogada pela PORTARIA 
nº 279 de 11 de junho de 2020, publicada no DOE nº 34.256 de 17 de 
junho de 2020, peças integrantes deste processo e,
DETERMINO a aplicação da pena de suspensão de 15 (quinze) dias, ao 
servidor ADRIANO BATISTA DA SILVA, nos termos do artigo 183, II, com-
binado com o artigo 189 da Lei nº 5.810/1994, por descumprimento dos 
deveres de caráter funcional, estabelecidos na Lei nº 5.810/94, especifi ca-
mente nos artigos 177, incisos IV, V e VI e 178, inciso XVI.
Fica à Diretoria Administrativa e Financeira – DAF, encarregada de con-
feccionar e publicar o ato formal de aplicação da penalidade ora imposta, 
observadas as formalidades legais.
Publicar a presente homologação no DOE.
Em, 05.10.2020
Bruno  Kono
Presidente

Protocolo: 589893
EXTRATO DE TERMO DE PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO 003/2020

CONTRATO Nº: 007/2015- PROCESSO-PAE: 2020/6153
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: A.A.J. LOURENÇO & CIA LTDA.- 
CNPJ: 05.619.593/0001-92
OBJETO: LIQUIDAÇÃO DO VALOR DE R$ 25.573,76 (vinte e cinco mil, qui-
nhentos e setenta e três reais e setenta e seis centavos), DEVIDO À CON-
TRATADA PELO SERVIÇO PRESTADO DE COPEIRAGEM E RECEPÇÃO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO / ATIVIDADE: 21.122.1297.8338, 
ELEMENTO DE DESPESA: 339093, FONTE: 0661
DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:  LEI 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 09/10/2020 - BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS - Pre-
sidente

Protocolo: 589467

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 047/2020-NGPR/RH 
BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2020.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
de nº2020/821007.
RESOLVE: SUSPENDER por necessidade de serviços o gozo de férias do 
servidor CHRISTIAN DA NATIVIDADE GONÇALVES, ocupante do cargo de 
apoio técnico, matrícula 5911150/3, concedida pela PORTARIA nº039/2020, 
no período de 05/10/2020 a 03/11/2020, referente ao período aquisitivo 
de 2019 a 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 589661
PORTARIA Nº 046/2020-NGPR/RH 
BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2020.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
de nº2020/820860.
RESOLVE: SUSPENDER por necessidade de serviços o gozo de férias do 
servidor RUI GUIMARÃES DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Gerente 
operacional, matrícula 5945760/1, concedida pela PORTARIA nº038/2020, 
no período de 05/10/2020 a 03/11/2020, referente ao período aquisitivo 
de 2019 a 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 589656

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3585/2020 - ADEPARÁ, 13  DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/773402 que trata da revogação de cessão 
da servidora.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 05 de outubro de 2020, a PORTARIA nº 3470 de 
04 de setembro de 2019, publicada no DOE n° 33977 de 11 de setembro 
de 2019, que cedeu a servidora NELMA JAQUELINE COSTA DE BRITO, 
matrícula 5558807/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para a SEJUDH e LOTAR na Gerência de Arrecadação/ GEAR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 589868
PORTARIA Nº 3541/2020 – ADEPARÁ, 09 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/788065, o de acordo da DDIA e o que deter-
mina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) ADRIANE MORAIS DE FARIAS DA LUZ, matrícula 
nº 55588170/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, na  
Gerência de Educação Sanitária/ GES, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 589820

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3581 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor DEUSDEDITE SEPTIMIO RAMOS NETO, 
matrícula n°5946962/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato 
nº19/2020, fi rmado pela ADEPARÁ e ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, CPF nº 
188.727.431-68, que tem por objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL NO MUNICIPIO 
DE XINGUARA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 589761
PORTARIA Nº 3582 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor CARLOS WILSON SANTIAGO CARNEIRO, 
matrícula n°57223365/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato 
nº12/2016, fi rmado pela ADEPARÁ e RODRIGO CALIMAN MOURA, CPF nº 
462.405.272-20, que tem por objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL NO MUNICIPIO 
DE TOMÉ-AÇU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 589752
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 11/2020
Valor Mensal: R$ 830,00
Valor Total: R$9.960,00
VIGÊNCIA: 13/10/2020 à 12/10/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de VISEU-
PA.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: JOÃO KENNDY ATAÍDE DE OLIVEIRA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 589668


